
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/06/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 749

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7420 del 09/07/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA LAVORI MANUTENZIONE DIGA TIMPA PANTALEO CB 
ALTO IONIO REGGINO ESERCIZIO 2018. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la Legge Regionale n° 7 del 13 Maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

VISTA la  D.G.R.  n°  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 
successive integrazioni e modificazioni”;

VISTO il  Decreto  n°  354  del  24  Giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 

VISTA la  D.G.R.  n°  24  del  24.02.2015  con  cui  l’Ing.  Carmelo  Salvino  è  stato  nominato  Dirigente 
Generale Reggente del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari;

VISTA la D.G.R. n° 541  del 16.12.2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. 
approvata con la delibera n. 541/2015 e ss.mm.ii. – Determinazioni della entrata in vigore;

VISTA la D.G.R. n° 271 del 12.07.2016 di approvazione della nuova struttura organizzativa della G.R. e 
metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

VISTO il DDG – Dipartimento “ Agricoltura e Risorse Agroalimentari “ n. 12848 del 21.11.2017, con il 
quale  è  stato  conferito  l’incarico  del  Settore  n.  10  “  PSR 14/20  Sviluppo  Arre  Rurali,  Prevenzione 
Calamità, Sistema Irriguo “ al Dott. Giuseppe Oliva; 

VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017 – Legge di Stabilità Regionale 2018;

VISTA la L.R. n. 56 del 22.12.2017 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2018 – 2020; 

VISTO che sul Bilancio Regionale, il  capitolo U3204032501, reca uno stanziamento di € 100.000,00 
afferente a spese per la gestione delle Dighe Regionali n. 31 del 30.12.2015;

VISTO il  DDS  n.  2896  del  04.04.2018,  con  il  quale  è  stata  ripartita  la  somma  complessiva  di  € 
100.000,00  afferente  a  spese  per  la  gestione  delle  dighe  regionali  ai  sensi  della  L.R.   n.  31  del 
30.12.2015 art. 3 comma 12 – Gestione delle Dighe Regionali Esercizio 2018;

CHE nel suddetto Decreto è stata  assegnata al C.B. Alto Ionio Reggino, con sede in Roccella Ionica 
(RC), la somma di € 12.500,00 per la gestione della Diga “ Timpa di Pantaleo sul Torrente Lordo in agro 
del comune di sidereo – Impegno n. 1805/2018 – Capitolo U3204032501;

CHE il   C.B.  Alto Ionio Reggino,  con sede in Roccella Jonica (RC),  con nota 1372 del  05.06.2018 
acquisita agli atti di questo Dipartimento in data 06.06.2018 al n. di protocollo 199262, ha trasmesso la 
perizia dei lavori per la gestione e l’ordinaria manutenzione della Diga Timpa di Pantaleo sul Torrente 
Lordo in agro del comune di Siderno (RC) , approvata con Deliberazione del Commissario Straordinario 
n. 60 del 05.05.2018 dell’importo di € 12.500,00 ed avente il seguente quadro economico:;

Importo dei lavori – forniture – servizi                                      €   9.161,20
Somme a disposizioni dell’Amm.ne                                          €      916,12
IVA                                                                                           €    2.  422,46  
TOTALE  IN C. T                                                                     €  12.500,00

VISTA la L.R. n. 31 del 30.12.2015 art. 3 comma 12 – Gestione delle Dighe Regionali;

VISTO il DDS n. 2896 del 04.04.2018; 

VISTO il D.lgs n. 50/2016;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



         TENUTO CONTO che sussistono le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;          

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore Competente, eseguita alla stregua degli atti richiamati, nonché 
dalla espressa dichiarazione di regolarità del presente provvedimento  resa dal responsabile del 
procedimento  

D E C R E T A

Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto, 
ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte;

DI APPROVARE,  la perizia dei lavori per la gestione e l’ordinaria manutenzione della Diga  Timpa di 
Pantaleo sul  Torrente  Lordo in  agro  del  comune di  Siderno (RC),  approvata con Deliberazione del 
Presidente del Consorzio n.  60 del  05.06.2018 dell’importo di € 12.500,00, redatta dal C.B. Alto Ionio 
Reggino, con sede in Roccella Jonica (RC), ripartita come in premessa;

CHE le spese non coperte dal contributo regionale restano a carico esclusivo del Consorzio di Bonifica 
Alto Ionio Reggino, con sede in Roccella Ionica (RC);

DI ATTESTARE che, ai sensi e per gli effetti della circolare n. 23190 del 20.01.2012, la somma di  cui  
sopra, trova copertura finanziaria sul Capitolo n.  U3204032501  del Bilancio Regionale  –  Impegno n. 
2896/2018– giusto Decreto 2896 del 204.04.2018;

DI AFFIDARNE la concessione dei relativi lavori al Consorzio di Bonifica Alto Ionio Reggino, con sede in 
Roccella Jonica (RC) che dovrà attenersi alle norme di cui al D.lgs 50/2016;

DI STABILIRE il tempo utile per la chiusura dei lavori in giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di 
notifica del presente atto;

DI FAR OBBLIGO al Consorzio di Bonifica medesimo di provvedere a tutte le incombenze attinenti le 
realizzazioni delle opere, quali il rilascio di visti, e/o permessi, prescritti dalle normative regionali, statali e 
comunitarie;

PRENDERE ATTO che, si sono verificate le condizioni di cui al D.lgs n. 118/2011;

DI FAR GRAVARE la predetta somma di € 12.500,00 sul capitolo U3204032501 del Bilancio Regionale 
– Impegno n. 1805/2018 – giusto Decreto 2896 del 04.04.2018;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente ai soggetti interessati 
per i conseguenti adempimenti;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale6 aprile 
2011 n. 11.

         Sottoscritta dal responsabile del procedimento
                                Giglio Angelo

                                                                                          Sottoscritta dal Dirigente
                                                                                             Dott. Giuseppe Oliva

                                                                               

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 749/2018 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  10  -  PSR  14/20  SVILUPPO  AREE  RURALI,  PREVENZIONE 
CALAMITA', SISTEMA IRRIGUO 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PERIZIA  LAVORI  MANUTENZIONE DIGA  TIMPA 
PANTALEO CB ALTO IONIO REGGINO ESERCIZIO 2018

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 02/07/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


